Et laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudenter se cisset. Quia si huius seculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Audiant sapientes hujus seculi, ut fultam sa-

pientiam deferere, & sapientem Dei fultitiam discere queant, quanti eorum sapientiam divina aequitas estimaverit, quos non vere prudentes, sed in generatione sua prudentes esse commemorant, juxta hoc quod alibi dicitur: *Vnde qui sapientes es in oculi vestris, & coram vobis meti ipsi prudentes, Necnon & amatores aeterna vita filios lucis appellando, non aliud eos qui sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt, quam filios arguit esse tenebantur. Filii autem lucis & filii huius seculi vocantur, quomodo filii regni & filii perdictionis. Cujus enim quisque ait operari, eius cognominatur & filius.*

Esaia 5.

Hier. 4.

Et ego vobis dico, Facite vocis amicos de mammona iniquitatis: ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.] Mammonam iniquitatis ob hoc appellat istam pecuniam, quam possidemus ad tempus, quia mammona divitiae interpretantur. Nec sunt iste divitiae nisi iniqui, qui in eis constitutum spem atque copiam beatitudinis suæ. A iustis vero cum haec possidentur, est quidem ista pecunia, sed non sunt illis divitiae nisi celestes & spirituales, quibus indigentiam suam spiritualiter supplentes, exclusa egrediente miseria beatitudinis copia dirabuntur. Si ergo hi qui præbent eleemosynam, de iniquo mammona faciunt sibi amicos, à quibus in aeterna tabernacula recipiantur, quanto magis hi qui spirituales largiuntur epulas, qui dant conservis cibaria in tempore suo, certissima debent spe summae retributionis ergi?

Qui fidelis est in minimo, & in maiore fidelis est. & qui in modo iniquus est, & in maiore iniquus est.] Sunt qui vilcerat patetis & opera misericordia, quæ proximis debentur ignorantes, merito tamen etiam castitatis, vigiliarum, longæ orationis, plena fidei, jejuniorum, ceterarumque virtutum quæ Dei dilectio gignere solet, veraciter fideles existimant: sed ipso iudice attestante, qui fidelis est in minimo, i.e. in pecunia cum paupere participanda, & in maiore fidelis est, illo videbatur actu, quo specialiter adhucere creatori, & unum cum eo spiritus effici desiderat. At qui temporalia quæ possidet, recte dispendit dissimilat, aeternum libi gloriam de qua tunct evanescat. Qui enim non diligens fratrem suum quem videret, Deum quem non videret, quomodo potest diligere? Et sic ut idem dicit: Qui habuerit substantiam mundi, & videret fratrem suum necesse habere, & clauserit vetera sua ab eo, quomodo caritas Dei manebit in eo?

Si ergo in iniquo mammona fideles non sive sint, quod vestrum est, quis credit vobis?] De iniquo mammona quod divitias malorum lignificat, supra explanatum est. Quarum mentionem iam auctor faciens alibi dicit: Quia fallacia divitiarum suffocat verbum. Veras autem divitias vel ipsa aeterna vita gaudia, de quibus scriptum est, quæ divitiae hereditatis eius in familiis, vel virtutum spiritualium, quibus ad vitam perveniunt, copiam significat, de quibus dicit Elias: Divitiae salutis, sapientia & scientia: timor Domini, ipsa thesaurus eius.

Esaia 33.

Et si in alieno fideles non sive sint, quod vestrum est, quis dabit vobis? Alienæ tunc a nobis huius seculi facultates, i.e. extra naturam sita. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus. Nostra aetatem possesto, regnum celorum: nostra vita Christi, nostra opes sunt spiritus alium operum fructus, de quibus Salomon ait: Redemptio anima viri, propria divinitus eius. Arguit ergo Phatiseos fraudis & avaritiae, qui quoniam in facultatibus suis fideles non fuerint, communia conditoris bona privatum habere malentes, nec Christum accipere ineruerunt, quem publicanus ille, cuius paulo ante memini, Zachaeus, ut acquirere posset, dimidiā partem bonorum suorum obtulit.

Matt. 23.

1. Tim. 6.

Prov. 13.

Luc. 19.

DOMINICA X. POST TRINITATIS.
Luca. 19 Matth. 24 Marc. 13.

In illo tempore, cum appropinquaret Iesus Hierusalem, videntis civitatem, levit super illam, dicens: Quia si cognovissem & tu, & quidem in hac die tua quæ ad pacem ibi, nunc autem abscondita sunt oculi tuis. Qui venient dies in te, & circundabunt te inimici tui, & circumdabunt te, & coangustabunt te unidine. Et reliqua.

BEDÆ

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO.

Quod flente Domino illa Hierosolymorum subversio describatur, quæ à Vespafiano & Tito Romanis principibus facta est, nullus qui historiam eversionis ejusdem legit, ignorat. Sed quarendum prius est, quid sit quod dicitur:

Videns civitatem, flevit super illam, dicens: *Quia si cognovis-
ses & tu, I] Flevit etenim pius Redemptor ruam perfida
civitatis, quam ipsa sibi civitas non cognoscet esse ven-
turam. Cui à flente Domino recte dicitur: Quia si cognovis-
ses & tu, subaudis fleveras, quæ modo, quia nescis quod
inuinier, exultas.* Unde & subditur:

Et quidem in hac die tua que ad pacem tibi.] Cum enim carnis voluptatibus se daret, ventura mala non prospiceret, in die sua quæ ad pacem ei esse poterant, habebat. Cur vero bona præsentia ad pacem habuerit, manifestatur cum subditur:

Nunc autem abscondit a sunt ab oculis tuis.] Si enim cordis eius oculis mala quæ imminenter, abscondita non essent, lata in præsentibus prosperis non fuisset. Cujus mox etiam poena quæ de Romanis, sicut predixi, principibus imminebat, adjuncta est, cum dicitur:

*qui a venient dies in te, & circundabunt te inimici tui vallo,
& circundabunt te, & coangustabunt te undique, & ad terram
profherent te, & filios tuos qui in te sunt.]* Hoc quoque quod additur:

Ei non relinquent in te lapidem super lapidem.] Etiam ipsa jam ejusdem civitatis transmigratione testatur, quia dum nunc in eo loco constructa est, ubi extra portam Dominus crucifixus fuerat, prior illa Hierusalem funditus est eversa: qui ex qua culpa eversionis sua poena fuerit illata, subiungitur:

Eo quod non cognovera tempus visitationis tuae.] Creator quippe omnium per incarnationis mysterium hanc visitare dignatus est, sed ipsa timoris & amoris illius recordata non est. Unde etiam per Prophetam increpatio[n]em cordis humani aves coeli ad testimonium deducuntur, cum dicitur: *Milvus in celo cognovit tempus suum, turur, & birundo & ciconia custodiunt tempus avenus sui, populus au-
tem meus non cognovit indicium Domini.*

Ei ingressus in templum, & ap[er]tūrā ejus videntes in illo & ementes, dicens illa Scriptum est: Quia domus mea domus orationis est.] Qui enarravit mala ventura, & protinus templum ingreditur est, ut illo vendentes & ementes ejiceret, profecto immotu quia ruina populi maximè ex culpa sacerdotum fuit. Eversionem quippe describens, sed vendentes & ementes in templo seriens, in ipso effectu sui operis ostendit, unde radix prodit perditionis.

Vos autem fecisti illam speluncam latronum.] Qui ad accipienda munera in templo residabant, profecto quia quibusdam non dantibus, lesiones exquirerent, dubium non erat. Domus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo adultere noverant, ut at non dantes munera studebant corporaliter perseQUI, aut dantes spiritualiter necare. Quia vero Redemptor noster prædicationis verba nec indigna & ingratia subtrahit, postquam disciplina vigorem ejicendo perverbos tenuit, donum mox gratia ostendit, nam subditur:

Eteras docens quotidie in templo.] Hac juxta historiam breviter tractando transcurrimus, nunc eadem morali intellectu discutienda repetamus. Videns civitatem flevit super illam, dicens: *Quia si cognovisses & tu. Hoc semel egis,* cum peritutem civitatem esse nuncavit: hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat. Plangit enim eos, qui nesciunt cur plangantur: quia juxta Salomonis verba, *Letantur cum male facie-
rint, & exultant in rebus peccatis. Qui si damnationem suam
quæ eis imminet, agnoscunt, semetipos cum lachrymis delictorum plangerent.* Et quidem in hac die tua que ad pacem tibi. Suam hic diem habet anima perverla, quæ trans-

torio gaudet in tempore, cui ea quæ adsunt, ad pacem sunt: quia dum ex rebus temporalibus latatur, dum honoribus extollitur, dum in carnis voluntate resolutur, dum nulla ventura poena formidine terretur, pacem habet in die sua quæ grave damnationis sua scandalum die habebit aliena. Ibi enim affigenda est, ubi justi latabuntur, *Nunc autem abscondit a sunt ab oculis tuis.* Perversa anima rebus præsentibus dedita, in terrenis voluptatibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia; quia prævidere futura refugit, quia præsentem latitiam perturbent: dumque in præfeti vita oblatione se deferit, quid aliud quæ clausis oculis ad ignem vadit! *Quia ament dies in te, & circundabunt te inimici tui vallo.* Qui unquam sunt humanae animæ majores inimici, quæ maligni spiritus? qui hanc a corpore exēsum obſident, quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus fovent. Quam vallo circumdat, quia ante mentis ejus oculos, rediſti iniquitatibus quas perperavat, hanc ad societatem sua damnationis trahentes coarctant. *Et circundabunt te, & coangustabunt te undique.* Maligni spiritus undique animam coangustant, quando ei non solum operis, verum etiam locutionis atque insuper cogitationis iniquitates replicant, ut quæ prius se per multa dilatavit in scelere, ad extremum de omnibus angustetur in retributione. *Et ad terram conseruent te, & filios tuos qui in te sunt.* Tunc anima per cognitionem reatus tui ad terram confernitur, caro quam vitam suam credidit, redire ad polverem urgetur. Tunc in morte filii illius cadunt, cum cogitationes illictæ, quæ modo ex illa prodeunt, in extrema vita ultione diffundantur, sicut scriptum est: *In die illa peribunt omnes cogitationes eorum.* Quæ scilicet dura cogitationes intelligi etiam per lapidem significationem valent, nam sequitur: *Et non relinquent in te lapidem super lapidem.* Perversa enim mens cum pervera cogitationi adhuc perversorem adjicit, quid aliud quæ lapidem super lapidem ponit? Sed in destruenda civitate super lapidem lapis non relinquitur, quia cum ad ultimum suam anima deductetur, omnis ab illa cogitationum suarum constructio dissipatur. *Eo quod non cognovera tempus visitationis tuae* perveram quoque animam omnipotens Deus modis multis visitare conuevit. Nam afflue hanc visitat præcepto, aliquando autem flagello, aliquando vero miraculo, ut & vera qui nesciebat, audiat, & tum adhuc superbens atque contemnit, aut dolore compuncta redeat, aut beneficiis devicta, malum quod fecerit erubescat. Sed quia visitationis sua tempus minimum cognoscit, illis in extremo vita iniunxit traditur, cum quibus in aeterno iudicio damnationis sua societate colligatur. *Et ingressus in templum . ap[er]tūrā vendentes in te, & ementes.* Sicut templum Dei in civitate est, ita in piebe fidelis vita religiosorum. Et tamen nonnulli religiosi habitum sumunt, sed dum factorum ordinum locum percipiunt, sancitæ religionis officium, commercium terrena negotiacionis tribuant. Vendentes quippe in templo sunt, qui hoc quod quibusdam iure competit, ad premium largiuntur. Justitiam enim vendere est, hanc pro premi acceptance iuvare. Ementes vero in templo sunt, qui dum hoc per solvere proximo quod justum est nolunt, dumque remiure debitant facere contemnunt, dato patronis premio emunt peccatum. Quibus bene dicitur: *Domus mea do-
mīna orationis est: vos autem fecisti eam speluncam latronum.* Quia dum nonnunquam perveri homines locum religionis tenent, ibi malitia tua gladiis occidunt, ibi vivificare proximos orationis sua intercessione debuerunt. Templum quoque & dominus dei est ipsa mens atque conscientia fidem, quia si quando in latrone proximi perveras cogitationes profert, quali in spelunca latrones resident: & simpliciter gradientes ineficiunt, quando in eos qui in nullo rei sunt, latronis gladios defigunt. Mens enim fidelium non iam dominus orationis, sed spelunca latronis est, quando relicta innocentia & simplicitate sanctitatis, illud conatur agere, unde valeat proximis nocere. Sed quia contra pervera hac omnia, verbis Redemptoris nostri per sacras paginas indesinenter intrin-

Psal. 145.

mur, nunc usque hoc agitur quod factum fuisse perhibetur cum dicitur:

Et erat docens quotidie in templo.] Cum enim mentem fidelium ad cavadam mala subtiliter erudit, quotidie veritas in templo docet.

Principes autem sacerdotum & scribae, & principes plebis quarebant illum perdere, non inveniebat quid sacerdos illi. [Vel quia quotidie docebat in templo, vel quia latrones ejectione de templo, vel quia veniens illo quasi Rex & Dominus a tanta credentium turbula mendacis hymni eteletis accepit, invidi principes eum perdere quarebant.

Omnis enim populus suspenitus erat audiens illum.] Duobus modis potest intelligi, quia vel timentes populi tumultu non inveniebant quid facerent Iesu, quem perdere disposerunt: vel ideo Iesum perdere quarebant, quia suo magnitudo neglecto, plures ad eum audiendum confluere cernebant. Liber interea paucis intueri quam pulchre legalis umbra Pascha, nostro vero Pascha, in quo immolatus est Christus, non tantum mysterii, sed & temporis ratione concordet.

Decima, inquit, die mensis primi, solis uniusquisque agnum perfamilias domus sua, iuxta quem ritum tolleret & bendum, & servabitis eum usque ad quartum diei in unum die ejusdem mensis. Decima enim die mensis primi, id est, ante quinque dies Pascha, sicut Joannes Evangelista testatur,

Iacobus 12. egrediens omnium populus in montem Olivarium, tulit inde Domum.

Ioan. 12. Qui agnus est, qui a venit ut peccata tolleret, & peccatum in eo non est: hodus, quia peccatum insimulatus est. Agnum domini intulerunt, qui gaudentes canebant. Benedic illis qui v-

nis Rex in nomine Domini: hocum, qui contra zelantes aiebant: Magister, incepit a discipulis tuis. Agnum, populus omnis qui suspenitus erat, audiens illum: hocum, principes qui eum perdere cupiebant. Quoniam autem dies ante Pascha i.e. a decima luna usque ad quartam decimam, agnum sive bendum immolari servabant.

Quia licet etiam tunc ejus sanguinem sicutur, nemo tamen in eum misit manus, quia neccum venerat hora eius. Agnum tervabant, qui libenter eus dictis auscultabant: hocum, qui infidientes querabant capere aliquid ex ore eius ut accusarent eum. At vero quia tadaecima die completa, i.e. declinata in vesperam, postquam corporis & sanguinis suis celebranda, discipulis sacramenta contradicunt, venientibus qui eum comprehensum vincirent, cœpit impleri quod sequutum: Et immolavit eum omnia multitudine filiorum Israhel ad vesperam. Stabant enim juxta crucem Jesu non solum inipi qui mortem ejus deriderent, sed etiam sancti qui lugerent.

DOMINICA XI. POST TRINITATIS. Luc. 18.

In illo tempore dixit Iesus ad quosdam, qui in se confidebant tamquam iusti, & affirmabantur ceteros parabolam istam: Duo homines ascenderunt in templum, ut orarentur: unus pharisaeus, alter publicanus. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Quia parabolam Dominus, qua semper orate & non desiceris docebat, ita concluistis, ut diceret veniente iudice, difficilè fidem in terra reperiendam: ne quis sibi forte de supervacua fidei cognitione, vel etiam confessione blandiretur, mox altera juncta parabola diligentius ostendit a Deo fidei non verba examinanda, sed opera: inter quæ nimis opera maximè regnat humilitas. Unde & super quæ fidem granum sinapis minuto quidem, sed ex contritione flagrantem compararet, quali exponendo subiunxit: Cum feceritis omnia quæ præceptum sumi robis, dicite, servi iniutiles sumus. Cui contra superbi cùm nequaquam omnia, sed modicum quid eorum quæ præcepta sunt, faciente, non solum mox de sua iustitia præsumunt, sed & confirmos quolque decipiunt, atque ideo quasi fide vacui, cùm oraverint, non exaudiuntur.

Duo homines ascenderunt in templum ut orarentur: unus pharisaeus, & alter publicanus. Publicanus humiliatorans, ad

illa præfata videt, hec est, Ecclesia membra pertinet, de quibus suprà dicitur: Deus autem non sicut vindictam electorum suorum, lamentium ad se? Phariseus autem in merita ja-

gans, ad ea de quibus terribilis in conclusione sententia subditur: exstantem si in homini veniens, prius inveniet p-

dem in terra?

Pharisaeus stans, hec apud se orabat: Deus gratias ago tibi, quia non sum, hec ut ceteri hominum, raptore, iniqui, adulteri, velut etiambus publicanus. Quatuor sunt species, quibus omnis tumor arrogantium demonstratur, cum bonum aut à semetipsis habere le afflant, aut sibi datum de-

super credunt, pro sis se hoc accepisse meritis putant: aut

certè cùm jactant se habere, quod non habent: aut despe-

atis ceteris, singulariter videri appetunt habere quod ha-

bent. Quia pharisaeus iste jactantia peste laboris depre-

henditur, qui idcirco de templo abesse justificatione de-

scendit, quia bonorum operum merita sibi quasi singula-

rit tribuens, oranti publicano se prætulit.

Lejuno bis in sabbato, decimas do omnium que possideo.] E

zechiel Propheta de offensis sibi cœli animalibus scribit:

Et totum corpus plenum oculis, in circuitu ipsorum quartuor

Corpora quippe animalium idcirco plena oculis descri-

buntur: quia sanctorum actio ab omni parte circumspecta

est, bona desiderabiliter providens, mala solerter cavens.

Sed nos sèpè dum aliis rebus intendimus, fit ut alia ne-

ligamus: & ubi negligimus, ibi procul dubio oculum

non habemus. Nam ecce pharisaeus ad exhibentiam absti-

nentiam, ad impenditam misericordiam, ad referendas

Deo gratias oculum habuerat, sed ad humilitatem custo-

diam non habebat. Et quid prodest quod contra hostium

infidias penit tota civitas cautele cultodit, si unum foran-

men apertum relinquitur, unde ab hostibus intretur?

Ei publicanus a longe stans, notebat nec oculos ad actionem levare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus propitious esto mihi peccatori. Dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam ubillo.] Quantam venia fiduciaria dignè potentibus praebet, quod publicanus qui reatum suis nequitia perfectè cognovit, levavit, confessus est, & si iniquus ad templum venit, justificatus à templo redit. Typicè autem pharisaeus Judæorum est populus, qui justificationibus legis extollit merita sua: publicanus vero gentilis est, qui longè à Deo positus, confitetur peccata sua. Quorum superbiendo unus recessit humiliatus, alter lamentando appropinquare meruit exaltatus.

Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.] Et utroque populo præfato, & de omni superbo vel humili recte potest intelligi, sicut & illud quod alibi legitur: Ante ruinam exaltatur cor, & ante gloriam humiliatur quapropter & de verbis elati pharisaei quibus humiliari meruit, possumus ex diverso formam humiliatis qua sublimemur asumere: ut sicut illi consideratis & per eorum virtutis & suis virtutibus est elatus ad ruinam: ita nos non nostra solum pigritia, sed & meliorum virtutibus inspecies humiliemur ad gloriam, quatenus unusquisque nostrum hæc apud se supplices ac summis obsecret: Deus omnipotens misere supplici tuo, quia non sum sicut innumeris servi tui, contemptu seculi sublimis, iusticia merito glorioli, castitatis laude angelici, velut etiam multi illorum, qui post flagitium publica penitentia tibi meruerunt esse devoti. Qui etiam si quid boni tua gratia largiente ferero, quo sine hoc faciam, quave à te distinctione penetur, ignoro.

Prov. 15.
& 16.

DOMINICA XII. POST TRINITATIS. Marc. 7.

In illo tempore, exiens Iesus de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galileæ inter medios fines Decapolis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO N E.

Surdus ille & mutus, quem mirabiliter curat à Domino modò cum Evangelium legeretur, audiuit, genus designat humanum, in his qui ab errore diabolica deceptionis divina merentur gratia liberari. Obscuruit namque homo ab audiendo via verbo, postquam mortifera serpenta verba contra Deum tumidus audivit: mutus à laude conditoris effectus est, ex quo cum seductore colloquium habere præsumpsit. Et merito clausit aures ab audienda inter angelos laude creatoris, quas ad audiendum ejusdem creatoris vituperationem sermonibus ho-
ris incautus aperuit. Merito clausit os à prædicanda cum angelis laude creatoris, quod velut ad meliorandum ejusdem opus creatoris, cibiveriti prævaricatione superbus implevit. Et heu miser generis humani defectus, quod in radice virtutum germinavit, virtuosus multo dilatatus caput in propagine ramorum, ita ut veniente in carne Domino, exceptis paucis de Iuda fidelibus, totus penè mundus ab agnitione & confessione veritatis surdus eraret & mutus. *Sed ubi abundavit peccatum, superabundavit & gratia.* Venit namque Dominus ad mare Galilææ, ubi noverat agrotare quem sanaret. Venit sua grata pietatis ad tumentia, turbida, & instabilia gentium corda, in quibus noverat esse qui ad suam gratiam pertinenter. Et bene inter medios fines Decapoleos ad mare Galilææ, ubi agrotus sanaret, venire perhibetur, quia relatio ob perfidiam populo, qui decalogi mandata accepérat, exteras venit ad gentes, ut sic Joannes ait: *Filios Dei qui erant dispersi, congregares in unum.*

Et adducunt inquit ei surdum & mutum, & deprecantur eū, ut imponat illi manum. [Quia ipse surdus salvatorem agnoscere, mutus rogare nequibat, adducit eum amici, & pro eis salute domino supplicant. Sic nimis, sic in spirituali necesse est curatione geratur, ut si quis humana industria ad auditum confessionemque veritatis converti non potest, divina pietatis officiat alpestibus, atque ad sanandum eum superius manus flagitetur auxilium. Nec tardat celestis misericordia meriti, si intenta precenti non habitat, nec deficit oratio. Unde statim subinfertur:

Quia apprehendens agrotum Iesus de turba seorsum, misit digitos suis in auriculas eius, & expuens tergit linguam eius.] Digitos quippe surdo in auriculas mittit ut audiat, cum per dona gratiae spiritalis diu non credentes ad auditum sui verbi convertit. Expuens linguam muti ut loqui valeat, tangit, cum per ministerium prædicationis rationem fidei, quam confiteri debet, præstat. Per digitos namque dominus spiritus sancti dona significari, & ipse docer dicens: *Si ego in digito Dei ejicio damna;* quod alius Evangelista manifestius ponit, *si ego in spiritu Dei ejicio damna;* & Psalista ubi ait: *Quoniam videbo celos opera digitorum tuorum,* i.e. videbo sanctos non sūa merito virtutis, sed tui munere spiritus à terrenis suspenso, & celestis factus conversatione sublimes. Sputum quoque capit is & oris domini verbum est Evangelii, quod ex invisibili divinitatis arcane lumpum, visibiliter mundo ut sanari posset, ministrare dignatus est. Notandum sanè quod dominus priusquam auriculas linguamque sanandi tangeret agroti, apprehendens eum seorsum duxit ē turba. Prima namque salutis ipse est, quemlibet affuetos viatorum tumultus turbasq; desferere, & sic ad suscipienda sanitatis munera, humiliiter caput inclinare. Neque ullatenus salvari putandus est, quamdui quis inordinatis moribus adhæret, supervacuis verbis delectari, turbulentis cogitationibus non timer devaltari, ut qui miserante & adjuvante domino turbidam priscæ conversationis vitam mutavit, qui inspirationem divinam gratia corde concepit, qui verbo doctrinæ celestis confessionem vera didicit fidei, restat ut confessum optata sanitatis gaudia consequatur. Vnde bene postquam de turba segregat infirmum dominus, postquam mittit digitos in auriculas, postquam sputo tangit lingua illius, subinfertur:

*Suspiciens in cælum ingemuit, & ait illi, Ephpheta, quod est ad-
aperire. & statim aperta sunt aures eius, & solutum est vincu-
lum lingue eius.* [Et recte sanatus agrotum dominus sus-
cipit in cælum & ingemuit, ut ubi nobis speranza salus,
& qua compunctionis vel lechrymarum sit devotione
quarenda, ac petenda significet. *Suspiciens in cælum inge-
muit,* quia nos quos ad cœlestia possidenda creavit, longè in terrestria dejectos esse doluit. *Suspiciens in cælum inge-
muit,* ut nobis qui à cœlestibus gaudiis per terrena oble-
gamenta discessimus, ad hæc per genitus & fufpiria in-
finuaret esse redeundum. *Quod ait ephpheta, id est, ad-
aperire,* propter aures dicit lanandas, quas surditas diuina
clauerat, sed ad audiendum jam tactus patefecit ipsius.
unde credo mos increbuerit Ecclesia, ut sacerdotes illius
bis quos percipiendi baptismi sacramentis præparant,
prius inter cetera consecrationis exordia de saliva oris
sui nares tangent & aures, dicentes ephpheta, saliva quidem
oris sui, gustum quo initiandi sunt supernæ sapientie
designant: per tactum verò narium, ut abjectis delectatio-
nibus noxiis, solium Christi semper amplectantur odo-
rem, de quo dicit apostolus: *Christi bonus odor sumus Deo in
omni loco,* & ut meminerint se juxta exemplum beati
Job. Donec supersit halitus in eis, & spiritus Dei in naribus eu-
rum, non loqui iniquitatem labii, nec lingua mendacium medi-
tari debere. Porro per tactum aurium, ut reliquo auditu lin-
guæ ne quam audiant verba Christi & faciant ea, similes
viro prudenti, quia adificavit dominum suum supra petrā.
Et unusquisque nostrum, fratres charissimi, qui baptisma
Christi ritè suscepit, hoc ordine consecratus est. Omnes
quidem qui salutare lavacrum vel proximo hoc pascha
tempore, vel aliquando alias ritè suscepti sunt, ipso sunt
ordine consecrandi. Unde multum necesse est, ut quod
dominus in nobis ablueret & sanctificare dignatus est, i-
pissimum contamineare, & pro nihilo profanare timeamus.
Sed eti si qui in cœnum nequitæ sordidantis incidi-
mus, felinemus rursum lachrymarum & poenitentie fonte
mundari. Renovemus aurium puritatem, quam nobis
auditio fidei divinitus confitatuſe collatam, caventes il-
lud apostoli, quod quibusdam exprobrans, ait: *Et à veri-
tate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur.*
Cohabeamus linguam à malo, quæ confessione fidei san-
tificata est, timeamus in ipsa quæ benedicimus Deum, & pa-
trem maledicere homines, qui ad imaginem Dei facti sunt. Qui
enim putat se religiosum esse non refranans linguam suam, hu-
ius vanam est religio. Ecce enim dicitur, quia aperte sunt au-
res eius, & solutum est vinculum lingue eius, & loque-
batur recte. Qui ergo recte loqui baptismatis nostri tem-
pore didicimus, corde credendo ad justitiam, ore autem con-
fessionem faciendo ad salutem, curandum summopere est, ne
post baptismis ad injusta & noxia verba declinemus. Si e-
nim ipso iudee artestante, omne verbum oriosum quod loqua-
ti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicij, quid
putamus fieri de illis, qui non solum otiosi, sed & crimi-
nali loquuntur, qui impudicitia, lascitia, blasphemia,
& quod maximè minus liber detractionis sermonibus
servire non timent, qui proferunt mendacia, testes fallaces,
qui ferment inter fratres discordias? Non solum autem à
malis aures linguamque sati est castigare loquelas, si non
etiam juxta Psalmistam inclinemus aurem nostram in verbo
oris Dei, si non os nostrum logustur sapientiam, & meditatio
cordis nostri prudenter. Sed & cunctos simul interioris ex-
teriorisque nominis nostri sensus, qui cuncti in baptismo
abliuti sunt, oportet mundos ac bonis operibus servemus
insuper semper ornatos. Curato autem surdo & muto, vi-
deamus quid sequitur.

*Et præcepit, inquit illis, ne cuī dicerent. Quanto autem eis
præcipiētur, tanto magis plus prædicabunt, & eo amplius adi-
rabantur, dicentes: Benè omnia fecit, & surdos fecit audire, &
mutos loqui.* [Quare fratres charissimi, hæc acta credamus?
Nunquid non estimandum est, quod unigenitus dei filius
signum faciens, & abscondi hoc voluerit, & contra
voluntatem illius sit patefactum in turbas, nec potuerit
silencio signum regere si veller, quod potuerit facere cùm
voluit? An forte nobis exemplum dare voluit, ut virtutum

2. Cor. 2.

1ob. 27.

Matt. 7.

2. Cor. 4.

Jacob. 3.

Jacob. 1.

Rom. 10.

Matt. 22.

Prov. 6.

Psal. 77.

opera facientes, vitium jactantia per omnia gloriamque
vitimus humanam, ne bona nostra actio, per manem vul-
gi favorem supernae ieritributionis munere privetur? Et ta-
men sciamus opera nostra si digna imitatione sunt, nullatenus posse celari, sed ad utilitatem fraternæ correctionis
ipso diligenter parefieri, qui dicit: Non potest civitas abscon-
di super montem posticu[m]. Et alibi: Quidam que intemperie dixi-
stis in lumine dicentur. Et revera ita omnimode, ita intelligenda est Dominicæ dispensatio præcepti. Quod non ita
tamen dictum quis astimeret, quia bona facientes fratres
nos cavere debeamus aspectus, cum Dominus dicat, Lu-
ceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona:
sed ut per opera que fratibus ostendimus, non laudent ab
illis, sed profectum queramus, hoc etenim quod sequitur: Et glorificemus patrem nostrum qui in celis est. Nam quia ea
intentione bona ostendunt opera, ut ipsi soli laudentur,
non autem ut laudantes in bono proficiant, neque ut pa-
ter qui in celis est, glorificetur, tales sunt nimis illa
terribili incipitatio plectendi, qua dicitur: Amen, amen
dico vobis, receptorum mercedem suam. Sed & hoc dicendum,
quia si illi virtutes Dominicæ tacere nequeunt, quita-
cendi præceptum accepérunt, multo amplius sit nobis di-
vina gratia præconiis semper infundendum, qui quotidianis
invicem nos verbi, ac cœlestibus alimonias reficer-
præcipimus, dicente Apolo[lo]to Joanne: Qui audit, dicit, ve-
ni, e[st] qui gratiam superna aspirationis mente concepit,
qui verbum exhortationis, quo utiliter proximum con-
fortare valeat dicit, nequaquam quod novit silentio ab-
fondat, sed se ipsum protinus fratibus aperiendo com-
municet. Si enim tu ea quia novimus benignè proximis di-
cere bona non negligimus, aderit ille, in quo sunt omnes the-
sauri sapientia & scientia absconditi, & quod nunc ex parte
cognovimus, ad perfectum nobis lumen veritatis inima-
re dignabitur Iesus Christus, Dominus noster, unigenitus
patris, qui cum eo vivit & regnat in unitate Spiritus san-
cti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA XIII. POST TRINI-
TATIS. LUCA 10. MATTH. 15.

In illo tempore dixit Iesus discipulu suis: Beati oculi qui vident
qua[rum] vos videte, et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO.

Non oculi scribarum & phariseorum, qui corpus tan-
tum Domini videre, sed illi beati oculi, qui ejus pol-
sunt cognoscere sacramenta, de quibus dicitur: Et revela-
bit ea parvula. Beati oculi parvulorum, quibus & te & pa-
tre[m] filius revealare dignatur.

Lico enim vobis, quod multi Propheta & Reges voluerunt vi-
dere qua[rum] vos videtu[n], & non viderunt: & audi[re] qua[rum] audiu[n], &
non audierunt.] Abraham exultavit ut videret diem Christi, &
vidit, & gavisus est. Esaias quoque & Micheas & multa illi
Prophetæ viderunt gloriam Domini, qua & propterea vi-
dentes sunt appellati. Sed hi omnes a longe aspiciunt,
& salutares per speculum, & in angustiis viderunt. A-
postoli autem impræsentiarum habentes Deum, con-
vivesque ei, & quacunque voluisse interrogando
discentes nequaquam per Angelos, aut variis vihonum
species opus habebant doceri. Quos vero Lucas multos
Prophetas & Reges dicit, Matthæus apertius Prophetas & u-
los appellat. Ipsi sunt enim Reges magni, quia tentatio-
num suarum motibus non contentiendo succumbere, sed
regendo præesse noverunt.

Et ecce quidam legisperitus surrexit tentans eum & dicens:
Magister, quid faciendo vitam eternam possidebo?] Legisperitus
tus qui de vita eterna Dominum tentans interrogat, oc-
casione in ut reor, tentandi de ipsis Domini tentacionib[us]
scriptis, ubi ait: Gaudete autem quod nominavstra scripta sunt
in eis. Sed ipsa sua tentatione declarat, quam vera sit illa

LUCE 10.

Domini confessio qua patri loquitur: Quod abscondisti h[ab]e-
as sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis.

At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? Quomodo le-
gis? Ille respondens, dixit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto
corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, &
ex omnimente tua, & proximum tuum sicut te ipsum.] Dum le-
gisperito responderet, perfecutum nobis salvator iter vite
cœlestis ostendit: cui primò de dilectione Dei & proximi
legis scripta proponenti, dicit:

Recte respondisti; hoc fac, & vives.] Deinde post inductam
parabolam respondentem illum fuisse proximum vulnera-
to, qui fecit misericordiam in illum, adjicit: Vade, & tu fac
similiter: id est, tali misericordia studio proximum tuum
necesse habentem, diligere & sustentare memento: aperi-
tissime declarans, solam esse dilectionem, & ipsam non
verbottenus ostentaram, sed operis executione probatam,
qua[rum] perpetuam ducat ad vitam.

Illi autem volens iustificare se ipsum, dixit ad Iesum: Et quis
est meus proximus?] Quanta manus gloria dementia! legis-
peritus ob vulgi favorem captandum, quo sapienter re-
spondit, jactaretur, primum se legis fatetur ignorare
mandatum, verè iuxta Salvatoris sententiam, sapiens &
prudens in lege: sed quia non humiliari cum parvulis
Christi, sed se ipsum iustificare desiderat, beatos oculos co-
lumbarum innocentia lotarum, quibus Christi arcana vi-
dere posset, accipere recusans. Cui profecto Dominus ita
reponsum temperavit suum, ut omnem, qui misericordiam
saceret cuilibet, proximum doceret: & tamen hæc
eadem parabolæ specialiter ipsum Dei filium, qui nobis
per humanitatem proximus fieri dignatus est, designaret.
Neque enim ita proximum, quem sicut nos diximus ju-
bemus, super Christo interpretari debemus, ut moralia
mutua fraternalis instituta sub allegoriæ regulis exte-
nuare, & auferre conemur.

Suicidus autem Iesus, dixit: Homo quidam ab Hierosolymis
descendens in Hiericho.] Homo iste Adam intelligitur in
genere humano: Hierusalem civitas pacis illa cœlestis, à
cujus beatitudine lapsus in hanc mortalem miseramque
vitam devenit. quam bene Hiericho, qua luna interpretatur,
significat, variis videlicet defectuum laboribus, erro-
ribusque semper incertam.

Exiit in latrones.] Latrones diabolum & angelos e-
ius intellige, in quos quia descendebat, incidit. Nam nisi
prius inveniret, foris tentatus tam facile non caderet,
Vera enim latissima sententia, qua dicit: Ante ruinam enim
exalatur cor.

Qui erant despoliaverunt eum.] Gloria videlicet immor-
talitatis & innocentia vestre privarunt. Hæc est enim pri-
ma stola, qua juxta alias parabolam luxuriosus filius per
pœnitentiam rediens ornatur, & qua protoplasta amissa
cogoverunt eis te nudos, tunicaque pellicea in natura mor-
talis induit sunt.

Ez plagiis impositis, abierunt semivivis relicto.] Plaga pecca-
tum, quibus natura & humanæ integritatem violando,
semivarium quoddam, ut ita dicam, augenda & mortis feli-
cis indidere visceribus. Abierunt autem non ab infidili aliquatenus celando, sed earundem insidiarum fraudes oc-
cultando. Semivivum reliquerunt, quia beatitudinem vi-
tae immortalis exuere, sed non sensum rationis abolere
valuerunt. Ex qua enim parte sapere & cognoscere Deum
potest, vivus est homo: ex qua vero peccatis contabescit,
& mortaliter deficit, mortuus idem lethiferoque est vulnere
fœdatus.

Accidit autem ut sacerdos quidam descendere eadem via, &
viro illo rateriverit. Similiter & Levita, cum esset secus locum, &
videret eum, ranfixus.] Sacerdos & Levita, qui vizo saucio
transierunt, sacerdotium & ministerium veteris testamenti
est, ubi per legis decreta mundi languentis vulnera
monstrabantur, non autem curari poterant: quia impo-
sibile erat, ut Apostolus ait, sanguine vitulorum, & agnorum, &
hircorum auferri peccata.

Samaritanus autem quidam iter transiens venit secus eum:
Ouidens cum misericordia moris est.] Samaritanus qui inter-
pretatur custos, Dñm significat, cui restissime Propheta,

ne hos

ibidem

Deut. 6.

Cantic. 5.

Prov. 16.

Luc. 15.

Gen. 3.

Hebr. 10.

Psal. 140. ne hos latrones posset incurtere, upplicat: *Custodi me, inquietus, à laqueo quem statuerunt mibi, & à scandalo operatum iniuriam. Qui proper nos homines, & proper nostram salutem descendens de celo, vitæ præsentis iter arripuit, venit fecus eum, qui vulneribus tabescet infelix: i.e. in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo, compunctionis nostræ susceptione finitus, & misericordia factus est consolatione vicinus.*

Philip. 2. Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum & vinum. [Peccata qua in hominibus inventa, redargendo cohibuit, spem venie pœnitentibus, terrorem pœnae peccantibus incutiens. Alligat enim vulnera, dum præcipit: Panitem iam agite; infundit oleum, dum ad hoc: Appropinquavit enim regnum cœlorum; infundit & vinum, dum dicit: Ominus arbor qua non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.

Matt. 3. Et imponens illum in jumentum suum, duxit in stabulum, & curauit eum. [Jumentum ejus est caro, in qua ad nos venire dignatus est: in quo saucium implovi, quia peccata nostra ipse portavit in corpore suo super lignum: & juxta aliam parabolam inventam qua erraverat ovem, humeris suis impositum reportavit ad gregem. Itaque imponi jumentum est in ipsam incarnationem Christi credere, ejusque mysterii iniciari, simul & ab hostis incusione tutari. Stabulum autem est Ecclesia præsens, ubi reficiuntur viatores, de peregrinatione hac in æternam patriam redeentes. Et bene jumento impositum duxit in stabulum, quia nemo nisi baptizatus, nisi corpori Christi adunatus Ecclesiam intrabit.

Luc. 15. Et altero die prorulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: *Curam illius habe.* Altera dies est post Domini resurrectionem: Nam & ante quidem per Evangelii sui gratiam illuminaverat his qui in tenebris & in umbra mortis sedebant, sed postea resurrectione celebrata perpetua lucis splendor effulgit. Duo denarii sunt duo testamento, in quibus æterni regis nomen & imago continentur. *Finis enim legis Christi.* Qui altera die prolati dantur stabulario, quia tunc apernit illis sensum, ut intelligenter scripturas. Altera die stabulariorum denarios, quorum pretio vulnerum curaret, accepit: quia spiritus sanctus adveniens docuit Apostolos omnem veritatem, quo gentibus erudiendis infare, atque Evangelium prædicare sufficerent.

Luc. 24. *Ei quodcumque supererogaveris, ego cùm rediero, reddam tibi.* Supererogat stabularius quod in duobus denariis non accepit, cum dicit Apostolus: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do.* Itemque: *Et Dominus ordinavit his qui Evangelium annunciant de Evangelio vivere;* sed non ulti sumus hac potestate, ne quem virum gravaremus. Cui rediens quod promiserat debitor reddet, quia veniens in iudicio Dominus dicit: *Quia super pauca fuisisti fidelis, super multa te confitiam.* Intra in gaudium Domini.

Ioan. 16. *Qui horum trium videtur tibi proximum fuisse illi, qui incidit in latrones?* At ille dixit: *Qui fecit misericordiam in illum.* Juxta literam manifesta est Domini sententia, nullum nobis amplius quam qui misereatur esse proximum, si Hierosolymitæ civi non facerdos, non Levita ex eadem gente, immo in eadem urbe natæ & nutritæ, sed exteræ gentis accola, quia magis misertus est, factus est proximus. Sacramente autem intellecta, quoniam nemo magis proximus quam qui vulnera nostra curavit, diligamus eum, quasi Dominum Deum nostrum; diligamus quasi proximum; nihil enim tam proximum, quam caput membris: diligamus etiam eum qui imitator est Christi. Hoc est enim quod sequitur.

1. Cor. 7. *Et ait illi Iesus: Vade & tu fac similiter.* Id est, ut verè te proximum sicut teipsum diligere manfestes, quicquid vales in ejus vel corporali vel spirituali necessitate sublevanda devotus operare.

**DOMINICA XIV. POST TRINITATIS. Lucæ 17.**

I N illo tempore, dum iret Iesus in Hierusalem, transibat per medium Samariam. Et cum ingredereetur quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

[Eprosi non absurdè intelligi possunt, qui scientiam veræ fidei non habentes, varias doctrinas profiterunt erroris. Non enim vel abscondite imperitiam suam, sed pro summa perficit in lucem, & jaçantiam sermonis ostentant. Nulla porro falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermisceatur. Vera ergo falsis inordinate permixta, in una disputatione vel narratione hominis, tanquam in unius corporis colore apparentia, significant lepram tanquam veris falsisque colorum locis humana corpora variantem atque maculancem. Hi autem tam vivi sunt Ecclesia, ut fieri potest longius remori, magno clamore Christum interpellent. Unde & aptè subjungiatur:

Qui steterunt à longe & levaverunt vocem, dicentes: Iesu p[re]ceptor miserere nostri. Et bene ut salventur, Jesum præceptorem dominant; quia enim in ejus verbis se errasse significant, hunc salvandi humiliiter præceptorem vocant: cùmque ad cognitionem præceptoris redeunt, mox ad formam salutis recessunt. Nam sequitur:

Quos ut vidit, dixit: Ite offendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum irant, mundati sunt. Nullum Dominus eorum quibus haec corporalia beneficia praeficit, inventur misere ad sacerdotes nisi leprosi: quia videlicet sacerdotium Judæorum figura erat futuri sacerdotii regalis, quod est in Ecclesia, quo conteruntur omnes pertinentes ad corpus Christi summum & veri principis sacerdotum. Et quisquis vel haeretica pravitate, vel superstitione gentili, vel Judaica pertidia, vel etiam schismate fraterno, quasi vario colore per Domini gratiam carnerit, necepsa est ad Ecclesiam veniat, coloreque fidei verum quem accepit, ostendat. Cætera vero vita tanquam valetudinis & quasi menubrorum animæ atque sensuum, per seipsum interius in conscientia & intellectu Domini sanat & corrigit. Denique & Paulus voce Domini audita, *Quid me persequeris? Ego sun Iesus quem tu persequeris,* ad Ananiam tamen milius cit, ut illo sacerdotio quod in Ecclesia constitutum est, sacramentum doctrinæ fidei perciperet, & verus ejus approbaretur color: non quia non potest per seipsum Dominus omnia facere (nam quis aliud hæc facit etiam in Ecclesia?) sed ut ipsa societas congregatorum fidelium approbando in invicem atque communicando vera doctrinam, in omnibus quæ dicuntur verbis, vel lignarum sacramentis, tanquam unam speciem veri coloris obducatur. Cornelius etiam cum & eleemosyna ejus accepta, & preces ejus auditæ illi ab Angelo nuntientur, propter doctrinam tamen sacramentorumque unitatem ad Petrum subiecta mittere, tanquam illi & suis diceretur, *Ite, offendite vos sacerdotibus: nam & cùm irant, mundati sunt.* Jam enim ad eos venerat Petrus, sed tamen ipsi nondum accepto bapti matis sacramento, nondum spiritualiter ad sacerdotices pervenierat, & tamen infusione Spiritus sancti, & adiunctione linguarum eorum mundatio declarata est.

Actu. 10. *Vnde autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum, & cecidit in faciem ante pedes ejus, gratias agens.* Unus iste qui magnificans Deum regreditur est, unius Ecclesia devotam Christo humilitatem significat: qui bene cadens ante pedes Domini gratias egit. Ille enim verè Deo gratias agit, qui repressis presumptuosis sua cogitationibus, quam in semiperfido infirmis sit humiliiter vider, qui nihil sibi virtutis tribuit, qui bona qua agit esse de milite cordia conditoris agnoscit. Unde & rectè subjungitur:

Et sic

Psal. 58. *Et hic erat Samaritanus.*] Samaritanus quippe interpretatur custos. Quo nomine ille populus apertissime significatur, qui gratias agendo ei à quo accepit, tribuit omne quod accepit, quodammodo cantans illud de Psalmo: *Fortitudinem meam ad te custodiā, quia tu Deus susceptor meus es, Deus meus misericordia ejus præveniet me.* Cadit autem in faciem, quia ex malis quæ se perperaffe meminit, erubescit: ibi enim cadit homo ubi confunditur. Unde & Paulus quasi quibuscumdam in facie jacentibus dicebat: *Quem ergo fructum habuisti tunc in illis, in quibus quoniam erubescis?* At contra de ascensione equi, i.e. de eo, qui in hujus mundi gloria elatus est, dicitur: *Vi cadat ascensor ejus retro.* Rursumque de persecutoribus Domini scriptum est: *Abierunt retrorsum & ceciderunt in terram.* Quid est hoc, quod electi in faciem, & reprobri retrorsum cadunt, nisi quod omnis qui post e cadit, ibi procul dubio cadit ubi non vider: qui vero ante se ceciderit, ibi cecidit ubi videt? Iniqui ergo quia in invisibilibus cadunt, post se cadere dicuntur, quia ibi corrunt ubi quid eos tunc sequatur, modo videre non possunt. Justi vero quia illis visibilibus semetipsos sponte deiciunt, ut in invisibilibus erigantur, quasi in faciem cadunt, quia timore compunctione videntes humiliantur.

Respondens autem Iesus dixit: Nomen decem mundati sum, & novem ubi sunt?] Unum si addatur ad novem, quædam effigies unitatis impletur: quo sit tanta complexio, ut ultra non progrediatur numerus, nihil rursus ad unum redeatur, & hoc per infinitatem numeri regula custodiatur. Novem itaque indigent uno, ut quadam unitatis forma coagulentur, & decem sint: unum autem non eis indiget, ut custodiat unitatem. *Quamobrem ut unus ille qui gratias egit, unicæ Ecclesiæ significatio approbatum atque laudatum est, ita illi novem qui gratias non gerunt, reprobri effecti, & consortio unitatis exclusi sunt.* Ideoque tales in novenario numero tanquam imperfecti remanebunt. Et meritò eos Salvator quasi ignotos ubi sum inquirit: scire enim Dei eligere, ne forte reprobare est.

Non est inveniens qui rediret, & daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.] Secundum corpus quidem facile est videre posse hominem non habere lepram, & tamen animi esse non boni: secundum significacionem autem hujus miraculi, conturbat considerantem, quomodo mundus dici possit ingratus. Sed jam facile est etiam illud videre, fieri posse, ut quisque in Ecclesiæ societate doctrinam integrum veramque assequatur, & omnia secundum catholicæ regulam differat, distinguat a creatore creaturam, eaque manifestetur varietate mendaciorum tanquam lepra caruisse, & tamen ingratus hi Deo & Domino mundatori fuimus: quia elatus superbia gratiarum agendarum pia humilitate non stemitur, similiisque efficitur eis, de quibus dicit Apostolus: *Qui cum cognovissent Deum, non ut Deum magnificaverunt, augratis egerunt.* Quod enim dicit eos Deum cognovisse, ostendit quidem a lepra fuisse mundatos, sed ramen statim accusat ingratos.

Et ait illi: Surge, vade, fides tua te salvum fecit.] Qui devotus ante Dominum cecidit, surgere & ire precipitur: quia qui infirmatorem suum subtiliter cognoscens humiliter jacer, per divini verbi consolationem surgere ad fortia opera, & crescentibus quotidie meritis ad perfectiora passim proficere jubetur. Si autem fides salvum fecit eum, quem ad agendas Salvatori & mundatori suo gratias inclinavit, ergo perfidia perdidit eos, qui de acceptis beneficiis Deo gloriam dare neglexerunt. Quapropter & hac lectio superiori ea ratione conjungitur, quod ibi fidem per humilitatem augeri debere parabolâ data decernitur: hic autem manifestus ipsius rebus ostenditur, non fidei tantum agitam rationem, sed executam fidei operationem esse quæ salvum faciat credentem, detque gloriam Patri, qui est in celis. Amen.

DOMINICA XV. POST TRINITATIS. LUC. 16. MATTH. 6.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Nemo servus potest duabus dominis servire. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADM LECTIO.

Quia non valet simul transitoria & eterna diligere: Si enim eternitate diligimus, cuncta temporalia in

ufo, non in aetetu possidemus.

Aut enim unum odier, & alterum diliger; aut unum adhæribit, & alterum contemnet.] Hæc verba diligenter consideranda sunt. Nam qui sint duo Domini, consequenter exponit, dicens:

Non potestis Deo servire & mammona.] Audiat hoc avarus, audiat qui centetur vocabulo Christiano, non posse simul mammona, hoc est, divitiis Christoque servire. Et tamen non dixit, Qui habet divitias: sed, Qui servit divitias: Qui enim divitiarum servus est, divitias custodit ut servus, qui autem servitutis excusso jugum, distribuit eas ut Dominus. Sed qui servit mammona, illi unque servit, qui rebus istis terrenis merito sua perseveratibus praepositus, princeps hujus seculi à Domino dicitur: *Ego aut unum odier aut alterum diligere, ut fieri debet: odier scilicet diabolum, diligit Deum.* Aut unum adhæribit, & alterum contemnet: adhæribit scilicet diabolum, cùm quasi eus præmia temporalia flectatur: contemnet autem Deum, non dixit odier, sed flectit solent minas ejus postponere cupiditatibus suis, qui de bonitate ejus ad impunitatem sibi blandiuntur. Quibus per Salomonem dicitur: *Filiæ adiutor peccatum super peccatum, & dicas miseratio Dei magna est.*

Audiebant autem omnia haec Pharisai, qui erant avari, & deridebant illum:] Monebat quidem Dominus scribas & phariseos non superbe sapere, non de sua iustitia presumere, sed & peccatores publicanos querere recipere penitentes, & sua quæ forte incidenter elemosynas peccata redimere: sed illi præceptorem misericordia, humilitatis & parsimoniae duas maximè deridebant ob causas. Quia scilicet vel minus utilia, neque unquam facienda quasi noxiis imperaret, certè utilia, sed à se jam facta superflius ingeneret.

Et ait illi: Vos estis qui justificatis vos coram hominibus, Deus autem novit corda vestra: Quia a quod hominibus alium est, ab omnino est apud Deum.] Justificant se coram hominibus, qui peccatores quidem quasi infirmos desperatosq; contemnunt, se autem ipsos quasi perfectos in omnibus, cunctaq; fragilitatis expertes elemosynarum remedio opus habere non credunt. Sed hæc noxiis tumoris altitudine quam sit justè damnanda, vident ille qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.

DOMINICA XVI. POST TRINITATIS. LUCÆ 7.

In illo tempore, ibat Iesus in civitatem que vocatur Naim, & ibant cum illo discipuli ejus, & turba copiosa. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADM LECTIO.

*N*am civitas est Galilee, in secundo miliario Thabor montis contra meridiem iuxta Aendor, qui est vicus grandis, in quarto miliario ejusdem montis ad meridiem.

*Et ibant cum illo discipuli ejus, & turba copiosa. C*um autem appropinquaret porta civitatis, ecce defunctus effrebar silens unius matris fui.] Defunctus hic qui extra portam civitatis multis est intuentibus elatus, significat hominem lethali criminum funere soporatum, eandemque insuper anima mortua non cordis adhuc cubili tegentem, sed ad multorum notitiam per locutionis operis indicium quasi per sua civitatis officia propalantem. Qui benè filius unicuius matris sua fuisse prohibetur, quia licet è multis collecta personis una sit perfecta, & immaculata virgo mater Ecclesiæ, singuli quique tamen fidelium universalis se Ecclesiæ filios rectissime fatentur. Nam & electus quilibet, quando ad fidem imbuitur, filius est: quando alios imbuit, mater. Annon materno erga parvulos agebat affectu, qui ait: *Filioli mei quos iterum parturio, donec for-*

metur

10an. 14.

Ecccl. 5.

Luc. 16.

1. Cor. 4.

Galat. 4.

metus Christus in vobis? Portam civitatis qua defunctus effe-rebatur, puto aliquem de sensibus esse corporis. Qui enim seminat inter fratres discordias, qui iniuriam in excelsum lo-quitur, per oris portam exarabit mortuus. Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, per oculorum portam sua mortis indicio profert. Quis ab aliis ocosis, obscenis car-minibus, vel detractionibus aures libenter aperit, hanc anima sua portam mortis efficit, ceterosque qui non ser-vat sensus, mortis libi ipse reddit aditus. Obscurus Domine Iesu, cunctas meæ civitatis portas iustitiae facias, ut ingressus in eas confitear nomini tuo, tuque majestati cum ministris celestibus eam crebrius invisen-ti, non fecerit elati cadaveris occurrat, sed occupet salus muros illius, & portas eius laudatio.

Et hoc vidua erat, & turba civitatis multa cum illa.] Vi-duum esse Ecclesiam, omnis anima qua sponsi dominique sui se morte redemptam meminit, agnoscit. Divino autem nutu multa Dominum turba, viduam comitabatur, ut viso tanto miraculo multi testes, multi Dei ficerent laudatores.

Quam cum vidisset Dominus, in serice cordia motus super eam, dixit illi: Noli flere.] Defeste, inquit, quasi mortuum flere, quem mox resurgere videbas. Ubi mysticè Novati dogma confunditor, qui de sua munditia superbe gloriatu-s, humiliem penitentum mundanem evacuare conatur, veramque matrem Ecclesiam de natorum suorum spirituali extincione plorant, spe vita redondante negat consolari debere. Et pulchritudo Evangelista Dominum prius misericordia mortuus esse super matrem, ac sic filium suscita-re testatur: ut in uno nobis exemplum imitanda pietatis ostenderet, in altero fidem miranda potestatis astrareret.

Et accessit, & tergit loculum. Hi autem qui portabant, stet-ram. [Loculus in quo mortuus effertur, male secura despe-rati peccatoris conscientia est. Qui vero sepeliendum portant, vel immunda desideria, qua hominem rapient in interiorum, vel lenocinia blandientium sumi venenata sociorum, qua peccata nimis dum favoribus collunt, accumulant, peccantesque contemptu quasi aggere terra ob-ruant. De quibus alibi dicitur: Dime-
t mortuos sepelire mor-tuos suis. Mortuus quippe mortui sepelunt, cum peccatores qui que sui similes alios nocivo favore demulcent, con-geltaque pessima adulatio[n]is mole, & ne qua aliquando spe resurgendi potiantur, opprimunt. Dominus ergo loculum tangentis funeris bajuli teterunt, quia superim formidine judicii attracta conscientia, & carnalium sep[er]e afflu-entiam voluptatum, & injustè laudantium turbam co-re-cens, ad seipsum revertitur, vocantique ad vitam festina, responderet Salvatoris. Unde recte sequitur:

Et ait: Adole[sc]ens, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, & caput loqui, & dedit illum matri sue.] Residet quippe qui erat mortuus, cum interna compunctione reviviscit peccator: incipit loqui, cum reducis indicia vita cunctis qui peccata luxerant, ostendit: redditus matri, cum per fa-cerdotalis decreta judicii communione locutus Ecclesie.

Accipit autem omnes timor, & magnificabam Deum, dicen-tes: Qui a Propheta magnus surrexit in nobis.] Quanto desperatior anima[m] mors ad vitam revocatur, tanto plures eodem corriguntur exemplo. Vide David Prophetam, vide A-postolum Petrum, quantoq[ue] quo gradus altior, eo casus gravior: quo autem gravior casus, eo pietas erigentis gravior: quo vero gravior in eis Domini pietas apparuit, eo certior cunctis praenitentibus spes salutis apparuit, ut jure omnes qui audiunt, dicant:

Quia Deus visitavit plebem suam. Non tantummodo verbum suum semel incorporando, sed etiam nostra hoc ut suscitaris debeamus, semper in corda mitendo.

DOMINICA XVII. POST TRI-nitatis. Luce 14.

Nullo tempore, cum intraret Iesus in domum cuiusdam principis Pharisaeorum sabbato manducare panem, & ipsi observabant eum, Et ecce homo quidam hydroponus erat ante illum. Et re-liqua.

Beda Tom. 7.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-DEM LECTIO NE.

H ydropis morbus ab aquoso humore vocabulum tra-hit: Græcè enim ὑδρός aqua vocatur. Est autem humor subcutaneus de virio vesica natu[s], cum inflatione turgente, & anhelitu festido propriumque est hydroponi, quanto magis abunda humor inordinato, tanto amplius sit. Et ideo recte comparatur ei quem fluxus carnalium volvutatum exuberans aggravat: comparatur diviti avaro, qui quanto est copioſor divitiis, quibus non bene uti-tur, tanto ardentiū talia concupiscit.

Et respondens Iesus dixit ad legisperitos & pharisæos: Licet sabbato curare? Artilista uerunt.] Quod dicitur respondisse Iesus, ad hoc respiciit quod præmissum est: Et ipsi observa-bant eum. Dominus enim novit cogitationes hominum. Sed merito interrogati tacent, qui contra se dictum quic-uid dixerint, vident. Nam si licet sabbato curare, quare Saluatoris an curere obseruantur non licet, quare ipsi sab-bato pecora curant?

Ipsæ vero apprehensum sanavit ac dimisit. [Provida dispensatione Dominus ante legisperitos & pharisæos hydroponi-um curat, & mox contra avaritiam disputat, ut videlicet per hujus avaritudinem corporis, in illis exprimeretur a-variudo cordis. Denique post multa disputationis ejus hor-tamenta, subiunctum est: Audiebant autem omnia hec pharisæi, qui erant avari, & deridebant illum. Hydroponi-cus quippe quo amplius biberit, amplius sit. Et omnis avarus sitim multiplicat, qui cum ea qua appetit, adeptus fuerit, ad experienda alia amplius anhelat.

Et respondens ad illos dixit: Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadit, & non continuo extrahet illum die sabbati?] Sic observatores sui pharisæos convincit, ut eosdem etiam a-varitiam condemnent. Sivos, inquit, in sabbato asinus aut bovem aut aliud quolibet animal in puteum decidens e-ripiere festinatis, non animali, sed vel trax avaritiam confi-lientes: quanto magis ego hominem, qui multo melius est pecore, debo liberare; Congruenter; hydroponicum ani-mali, quod cecidit in puteum comparavit: humore enim laborabat, Sicut ilani mulierem quam decem & octo an-nis alligata dixerat, & ab eadem alligatione solvbat, comparavit iumento quod solvinet, ut ad aquam duca-tur. Et bene utroque loco bovem posuit & alium, quia si sapientes quoque & hebetes, iive ut supra dictum est, utrumque populum eos significare sentiamus, eum vide-licet cuius cervicem jugum legis attrivit, atque eum que-que quilibet seductor reperit, quali brutum animal, & nulla ratione renitens, quo voluit eriore substraxit, omnes Sal-vator adveniens, satana vinculum adstrinxit, omnes in in-to concupiscentia puto demeros inveniunt; Non enim distinctio, omnes enim peccaverunt, & egen gloria Dei; insisti-gati gaudiis per gratiam i[ps]i Iesu, per redemptions, qua est in C[on]cri-fu te[le]to.

Dicbat autem & ad invitatos parabolam intendens quonodo primos accusibus eligerent, dicens ad illos: Cum invictus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco.] Aperte quidem ad literam est haec admonitio Salvatoris, docens humilitatem non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabilem: sed quoniam hanc Evangelista non frustra parabolam vocat, breviter intuendum quid etiam mysticè si-gnet. Nuptias appellari Christi & Ecclesie conjugatio[n]em, multis locis apparet. E quibus unum est: Numquid pos-sunt filii nuptiarum, quando in pons cam illu[s] est, sequentes? Aliud: simile factum est regnum celorum homini, qui fecit nuptias filio suo, & misit servos suos vocare invitatos ad nuptias. H[oc] ergo nuptias quisquis invitatus adcerit, i.e. Ecclesia se membris fidei gratia conjuxerit, non discubebat in primo loco, hoc est, non se de meritis gloriantur, quasi carceris sublimior extollat. Et quidem studeat iuxta alterius loci parabolam vestre nuptiali vestris, hoc est virtutum fulgore coruscus apparere, sed ipsam habitum virtutum loco devotis humilitatis adornet.